culis admouendum conuertitur. Non obscuram iam timoris & trepidationis significationem hostes dabant. verùm dum hi longo temporis spatio ceroos moliuntur: quorum cùm bini essent ordines, singulorum ordinum denūm ad minùs pedum latitudo erat: dum Georgium Sussium, qui faces ac ignes adferat, trans lacum mittunt: dum alia, quæ ei rei vñsi sint, administrant, hostes recollectis interim animis, auersis omnibus portis eruimpunt: integris curatisque corporibus nostros præ frigore & gelu ad rem gerendam penè inutiles circumueniunt: longissimis hastis, acutoq; & falcato ferro armatis, bardeschos ipsi vocat, breuiore armorum genere, ac frameis saltem vtentes propellunt: pars cæditur: pars in turba mutuò se impellens in lacum præcipitata aquis mergitur. Samoscius etsi deliberatum iam habebat, omnes potiùs acerbitates perferre, quām cœptam oppugnationem dimitteret: diei tamen huius successu territos plerorumque animos ratus, consilio habitu, quid in quoq; ad futura pericula animi esset, explorare constituit. Consilio eo habitu, vix vñus repertus fuit, qui habēdam rationem temporis, fortunæque concedendum, à quarum neutra iam subleuarentur, censeret. à reliquis omnibus vox nulla audita fuit, superioribus successibus suaq; virtute indigna: principioq; à Farensekio facto, quiduis potiùs preferendum, quām infecta re ab obsidione discederent, omnes statuerūt. Misit inox Samoscius Georgium Sibricum cùn literis ad Regein: ne incommodo hoc in oppugnatione, nimirum militis properatione accepto perinoueatur: ne ab obsidione se reuocet: neu sua causa diutiùs Neuelæ subsistat, rogar: castra se posuisse ad obsidionem ducendam aptissima, cùm loci natura ac munitione, tum circumiacentium regionum fertilitate & abundantia: nihil sibi vel ad maximas quasq; copias hostium sustinendas loco tutissimo, vel in agro frumentis, pecore, materia, aquis abundante, ad omnium rerum vñsum deesse posse. Hærebatur Rex adhuc Neuelæ loco, quod superioribus stationibus & Kosakkorum direptionibus vastatus esset, quibus ex rebus coineatus ac pabuli inopiam existere necesse erat, in primis incommodo. Sub idem verò tempus ab aere etiam contagium quoddam, quod priuium ex Orientis partibus profectum, in Italiam iade ac Galliam, aliasq; regiones perlatum fuerat, vniuersam quasi Europam peruagatum Cracouiam quoq; ac Vilnam, atque inde ad exercitum peruenerat. Erat id non tam lethali aliqua vi timendum, quām progressu atq; celeritate, qua proxima quæque loca complectebatur, admirabile. Primo inferiorem dorsi spinam horrore plerunq; occupabat: inde in capitis grauedinem & languorem, quos corriuerat,

puerat, resolutebat, pectori in primis graue. quibus tamē intra quartum vel quintum diem non decessisset, eos in febrim degenerans iaterimebat. lethale ferē iis, qui purgantibus medicamentis, aut vñæ sectione vtebantur. quod vtraq; respirationem grauiorem efficiebant: illa quōd humore in omnem à capite in pectus magna vi trahebant: hæc, præterquam quōd corpus refrigeraret, debilitaret etiam vires, quibus ad respirationem opus esset. Nomen ut nouo morbo certum nullum inuentum fuit. Rex ad eas copias, quas ante Samoscius habebat, nongentos equites Polonos, ac mille circiter pedites Vngaros cum Stephano Carolo ei adiecit, moxq; Vilnam inouit, Polotiæ eo, de quo dictum est, morbo, ipse etiam tentatus. Samoscius interim, quæ ad oppugnationem pertinerent, suum rursus studio apparare instituit: rate in quamuis ex satis magnis trabibus in latitudinem contabulata in, quō latior tamen & expeditior ad arcem accessus militi esset, duplicari iubet. Nauigia ciubasq;, quō pluribus circumfusis omnibus ex partibus oppugnatio administretur, viresq; præsidij quam maximè distrahan- tur, per vicinas villas ac stagna magnâ diligentia conquirit. Reliquis omnibus nauigiis subductis, vnum solum hostes reliquerant. Id cùm Monachorum loci eius fuisset, ac ad maiorum retiorum versus comparatum octuaginta ferē hominibus capiendis idoneum esset, quia tamen vetustate vitium fecerat, rimarumq; plenum esset, neglexerant. Samoscius qua patebat partim recentibus coriis bubulis, partim musco obstructo, ut commode nauigari eo posset, effecit. Iisdem temporibus, cùm intellexisset, Ioanneum Suiscium Petri F. Palatinum Plescouensem cum exercitu ad Porchouiam considerere, Martinum Volscium veteranum præfectum cum expedito equitatu exploratum eō misit. Suiscius, quōd de discessu Regis audiuisset, neq; per arani hoc tempus alium exercitum expectaret, dimisso exercitu Plescouiam se receperat. Itaq; accidit, quod eu enire necesse erat, ut in nulla periculi expectatione incuriosius omnibus agentibus, ac sine metu comeantibus complures Volscii opprimeret, missisq; agrestibus, quibus parcere à Samoscio iussus erat, Nobiles aliquot captiuos secum in castra adduxit. Rebus iis, quas diximus ad oppugnationem comparatas, decem omnino diebus perfectis, Samoscius maiori nauigio, quod refectum ab eo ostendimus, militaribus viris aliquot assuntis lacum inuenitus, quibus partibus maximè opportuna oppugnatio futura esset, accuratiū cognoscit. Tormentis tria, quæ contra castra esse diximus, propugnacula, quō & argilla detersa magis incendio patarent, & materia dilacerata apertis quasi venis celerius ignem rape-

rent, continuò quati iubet. Cùm peditatus propter tempestatum etiam iniurias, contra quas minus tectus erat, nec animorum nec virium satis habiturus videretur: Nobilitas equis missis, coniuratione inter se facta, ad arcem duci se flagitabat. Coniungebant se cum his pari studio, qui sub Farensbekio militabant equites, Nobiles nonnulli Germani. Samoscius in media acie, qui cum facibus ac tædis ad incendenda incœnia expediti essent, collocatis, à dextro cornu, contra quod superius propugnaculum oppositum esset, Polonos & Germanos: à sinistro ad alterum propugnaculum Vngaros, qui vtrinque à media parte ignes inferentibus, contra eruptiones præsidio essent, constituit: Polonis Vrouecium præfecit, illiq; in omnes casus Andream Orechouiuim substituit. Cum Germanis Ottinem Vxkelium Farensbekius misit. Ratem ab vtroq; latere fassis, de quibus ostensum est, contra transuersos minorum scloppetoruim iictus muniri iubet. Ea adducta inter confertissimas hostium eiaculationes in aduersam ripam applicatur: tempestateq; sub idem tempus commutata, post continentis imbræ. cuin serenitate maius pugnandi studium omnibus incessit. Iam primi ratem transierant: simul nauigia milite, tormentis ac facibus instruta, omnibus ex partibus prouolabant: interim ex vtrisq; munitiobus: magno cum hostium detimento crebræ ex nostris eiaculationes fiebant. Cùm subito regias literas conclamare hostes cœperunt. Samoscius superioribus diebus propterea, quod cum Lucensi expugnationi magna ex parte præfuisset, tanquam crudelitatis eius authoris nomen suum horrore esse hostibus intellexisset, Regio nomine atq; signo, quod pro Cancillariatus munere penes illum erat, literas ad obsecros hoc argumento dederat: Iussisse Regem omni studio Samoscium in oppugnationem incubere: quod si tamen vtrò in ditionem venirent, pro clementia sua conseruandos statuisse, abq; omni iniuria prohibitos velle: quæ quò diligentius obseruentur, cubicularium suum se mittere. Literas hasce reiecerant primò. postquam quid in illis esset, edocti fuerant, ad sua præsidia Regem scribere debere responderant: hoc non eius iuris esse, in quo regiæ literæ reciperentur. Eas literas tum primùm voce, inde Præfectis aliquot scloppetarioruim missis flagitabant. Datæ illis fuerunt literæ fidesq;. Misit sunul Samoscius Ioannem Thomam Droievium, præfectum Premislensem, qui arcem in fidem acciperet, Palatinosq; ad se adduceret. Hic primò non Palatinos modò, verùm militum etiam magnè partis animos dubios adhuc reperit: tandem cedētibus timori militibus, Palatini reluctantes ad Samoscium adducti fuerunt. Deditiis fides seruata fuit.

matronæ

matronæ præterea aliquot, quæ Lukis captæ fuerant, quod ne pudicitia earum in tanta itineris longinquitate ac militum multitudine negligentius haberetur, verebatur, à Samoscio condonatæ: mirantibusq; Moscis, ac vltro fatentibus, se eius ætatis atq; formæ matronas nostris reddituros non fuisse, postquam causam, ob quæ id à Samoscio fieret, intellexerunt, tum verò minùs etiam mirum videri debere dicebât, si in tanta morum diuersitate, fortuna quoque dissimilis esset. Ita arx & loci natura munitissima, & ab omnibus rebus ad defensionem paratißima, anni tempore, continuis imbribus, ac gelu hostes iuante integra recepta fuit. Globorum cendentium ne in hac oppugnatione vsus esse posset, Saburovus excogitârat. Aliarum enim oppugnationum euentu monitus, parietem, quæ crassior erat, interciderat: ac vno solo trabuim ordine, quibus contextus erat, relicto, interiorem partem eius satis latè aggere, quem cratibus continebat, vestierat. fiebat inde, ut globi per tenuem parietem subito transeuntes in aggere hæcerent, ibiq; sua sponte tandem supprimerentur. Memoria inde Samoscius tenens Regem proximo anno per ea loca in hosticum vltérius progredi in animo habere, tormenta & grauiorem militaris instrumenti partem Sauolociæ deponere constituit: Stephanumq; Carolum cum Vngarico milite in arcem traducere omnia iussit. Hic veteri ponte, quem ad modum ostēdimus, ab hostibus interrupto: rate, qua in oppugnatione miles vsus fuerat, infirmiore, quam vt tantæ molis tormenta promoueri per eam possent, alterius etiam pontis tam exiguo tempore efficiendi summa difficultate propo- sita, tormenta firmissimis, iisq; pluribus rudentibus apta, quod vno rupto alij subsidio essent, per lacum ipsum, quæ durissimum solum & maximè argillosum explorârat, cohortibus aliquot Vngarorum in aduersa ripa collocatis, in arcem à munitionibus nostris traduxit. In presidio Georgium Sibricum cum Vngari militis parte relinquit: Farensbekiuim cum mille circiter equitibus latiore circuitu capto Opockam versus proficisci, conuersoque ad sinistram per Nelcerdam itinere ad Polotiam rursum occurrere sibi iubet. Nam quod infra ad Velikam amnem sita ea esset, quæ natura fluminis esset, cognoscere: si etiam oppugnanda proximo anno foret, sicutum eius è magis præceptum antè habere cupiebat, quod eodem in loco sub Sigismundo rege incommodum acceptum memoria teneret. Eadem futuræ expeditionis cura itinera quoq; reliqua omnia: fluinina, item, si quæ nauigabilia essent, pleraq; ut explorata antè haberet, operam dabat. maximè quod lacum Vsciam esse accepisset, ex quo eiusdem nominis fluuius se deriuans in Vsi-

ciam lacum influeret, indeque mutato nomine in Dryssam lacum effusus eiusdem nominis fluuium efficeret, earumq; potissimum opportunitate Sokolam à Mosco coinmeatu, aliisq; rebus necessariis prouisam: diligentissimè omnes meatus exitusq; eius cognoscet. Itinere inde ob iinbrium ac frigorū iniurias, siluarumq;, per quas ibatur, magnitudinem, ac pontium plerisq; in locis inopiam aliquantò incommodiore, lue præsertim de qua dictum est, exercituū afflidente, ut pacatis tamen circum circa locis omnibus tutò per Polotiam, Vilnam ad Regem venit. Dum Rex hoc rerum successu expeditione Lucensi perfecta in Lituaniā se recipit, Moſcus, quò animi tristitiam aduersis rebus collectam discuteret, repudiata priore vxore: quod ipsius moribus toties ei licet, quoties libet, iam sextum tum maritus delectu puellarum publico indicto nouam induxit: idemque ex Proceribus etiam, & Consiliariis suis quosdam facere coegit. Delectus eius quemadmodum ex Nobili quadam captiua, quæ ipsa in delectu eo fuerat, cognitum est, hæc est ratio: Proceres nobilesq; omnes, qui filias aut propinquas nubiles aliqua formæ commendatione in potestate habeant, editio proposito, certo tempore omnes adducere iubet. Ad diem præparata iam antè eum in usum domo spatiose & ampla, per singula cœnacula duodenos lectos habentia totidem puellæ distribuuntur. ipse vno sene comitatus omnia ordine circumit: vt quodq; ingreſsus est, ſolio iam antè instructo confidet: puellæ in magno omnium Principi ſuo placendi, ac ad eam fortunam perueniendi ſtudio elegantissimè omnes ornatæ, ad genua eius ordine singulæ adiutæ, ſudario auro ac vniōnibus contexto in genua inieicto discedunt. quain ex his maximè probârit, dicit: cæteras vel agris, vel pecuniâ donatas dimittit. Rex Vilnæ paucis diebus commoratus, Grodnâ proficisciuit, ac iam de futura expeditione cogitans, quod tardius Comitia ſibi habenda, tributumq; ſi quod in illis ſcisceretur, ſeriū exactum iri intelligeret, ne quod gerendæ rei tempus dimittere cogeretur, priuatas interim rationes mutuæ ſumendæ pecuniæ iam tum inibat. Præter Marchionem Georgium Fridericum in Prussia Ducem, Augustum Saxoniæ, & Ioanneum Fridericum Brandenburgensem Principes Electores de mutuo in bellum hoc præstando appellat. quo facto, duas ſimil res consecuturum ſe videbat, vt & ſuam erga illos omnibus in rebus fiduciā ostenderet: & eorum in re aliena ſtudio Ordines inuitatos ad perficiendi pro ſuis commodis belli voluntatem eò magis accenderet. Credita ab illis pecunia ad certum diem, exactisq; iam Comitiis allata, ac vterius deinde die prolato, ad tempus ſoluta fuit. Interim Koſakki.

sakki Nisouij cum Ioanne Orisouio ab altera parte in Moscouiam Starodubum usque populationibus progressi, omni agro longe la teque vastato, oppidum ac extimas munitiones arcis quasdam incenderunt; indeque ad Pociopouam excursione facta, ab arce repulsi, praeda tamen magna acta se receperunt. Proficiscentem Grodnâ Regem, Rigensium nuncij secuti fuerunt. Ciuitas ea à Sigismundo Augusto in fidem iis conditionibus recepta fuerat, quae ius ac maiestate in imperij in eam regij ferè eneruare, magisque ad ipsius etiam ciuitatis splendorem quam utilitatem comparatae videbantur. Cum Rex iis legibus sociam eam, quam subiectam habere mallet, iam ante superioribus etiam expeditionibus, missis Legatis, de certis subiectonis conditionibus cum Rege egerat: reque Drohicii tandem in hoc itinere transacta, missus à Rege Ioannes Demetrius Solikowius fuit, qui ciuitatem in fidem acceptam, iureiurando in verba Regis obstringeret. Cum priuis de portorio constituendo actum fuerat. Nam cum omnis negotiatio Rigensis Dunæ fluminis nauigatione ferè contineatur, eaque iam magna ex parte superioribus victoriis Regis expedita esset: præterque Kokenhausium, Ascherotum, Lenouartum, quæ eo tempore in hostium potestate adhuc erant, quo morari eam posset, nihil reliquum esset: summa æquitatis Rex iudicabat, ut quæ res tanto publico cum molimento, atque impendio perfecta, ad ciuitatis priuatumque omnium fortunas maximam accessionem factura esset, eadem Reipub. commodum aliquod afferret: nec alia conditione commercia eò transferri volebat. Homines prudentes cum sine vectigalibus & tributis non posse subsistere Rempub. intelligerent: rectissime autem in iis prouinciis ea constitui, quæ armis recuperentur, conuenerunt tandem, ut portuum maritimum omnium mercium constitueretur: eiusque prouentuum duæ partes Regi sine villa conditione: tertia ciuitati in portus, ac stationum refectione cederet. Relinquebatur in ambiguo de bonis, quæ Archiepiscopalis quondam iuris fuissent: de vallo cōtra arcem à ciuitate obiecto: ac aliis rebus quibusdam earum omnium definitio in Regis in illa loca aduentum reiecta fuit. Dum in Moscouia cum exercitu Rex erat, Ioannes Tertius eius nominis Sueciæ Rex ad Naruanam classem miserat. verum integris tum adhuc ab ea parte rebus Moscouiticis, pectoriis aliquot ædificiis in litore exustis, re infecta recipere se coacta ea fuerat. Interim Varsauiam ad Comitia Rex venit. Ordines ut hunc rerum successum omnibus modis urgeant, ac non lætentur modò victoriâ, sed eâ etiam vtantur, hortatur: si vniuersam Moscouiam, ac amplissimum illud regnum vel app-

N. 3.

tēdum vel sperādum non arbitrētur, cuius tamē maxima spes iam illis ostendatur, eosq; saltem in armis maneāt, dum Liuoniā vniuersam, quam ab initio iam prēmiū belli huius sibi proposuissent, dignam & laborum suorū mercedeim, & ad posteros virtutis monumētum relaturi adiungant: magnū incommōdum in eo esse docet, quod ipse quotannis ad Comitia tributi causa obeunda in regnum revocetur: militein continua itineribus cōfici: hosti respīrandi suiq; colligēdi spaciū interim dari: quodq; tributa tardius exigantur, multas rerum gerendarū occasiones mora hac corrūpi: necesse esse, quibus in cōmodis quod obuiā eatur, vt biennale tributū sciscāt, flagitat. Ordines tributū nō recusare, à tempore, in quod flagitabatur, alieni videbātur. Priusquām aut ad vllam aliam rem accederēt, capita rerum quarūdām, de quibus leges perferri velleat, scripto cōprehensa Regi offerebat, vtq; sanctiūtur, ptebant. ita responsum fuit, vt quæ cōcedi posse existimabantur, cōcderentur: quædam interpretatione lenirentur: pleraq; in aliud tempus conferrētur. Responso eo accepto, dierum aliquot spacio intericto, idem quod antē iam scriptum tradiderant, nullis cōtra regiam declarationēm rationib; aliis allatis, denuō tradunt. Rex ex Senatu aliquot, pariq; ratione ex Nūciorum collegio aliis deleūtis, vt iis de rebus vtrinq; moderatione adhibita dispiciant, negotium dat: quæ ab his communicatis sententiis proposita fuerunt, scripto comprehensa denuō Nūciis traduntur. ij diebus aliquot interpositis, idem quod antea fecerant, prius scriptum suum rufus Regi oblatum vrgent. Appetebat interim finis dierū Comitium legibus definitorum. itaq; certis conditionib; res tandem conuenit: constitutionesq; iis de rebus promulgatæ fuerunt. Tributū inde primō simplex Regi periniserūt: postea Rege partim iis, quas ostendimus de causis, tum quod præterea militi stipendium omne nondū solutum esset: apud Principes quos diximus, & alios priuatos noua nomina fierent: nouum adhæc bellum administrandum esset, nulla ratione satisfieri eo sibi posse demonstrante, duplex ea prius conditione sciuerunt: vt si pax interim conuenisset, tributa quoq; cessarent: deinde iisdem argumētis à Rege illa refutata, vt collatis rationib; quicquid stipendiis omnibus, ac ēre alieno ob bellum hoc conflato, tum si quid deinceps in apparatus bellii erogatiū fuisset, exsolutis, reliquum ex tributo eo futurū esset, in Rauense q̄rariū inferretur. Venerat huc, quēadmodum suprà demonstratum est, Legati Moscouitici, per vniuersam Poloniā tamquam in triumpho ducti. Hi nouis mandatis à Princeps suo acceptis, denuō hic ad colloquia admisi, priūm Neues lentes

Ienises conditiones vrgebant; quibus rei transigendæ à Lituaniis Senatoribus certam spem factam sibi dicebant. quibus cùm aliis rationibus refutatis, tum quòd maioribus postea sumptibus à Rege factis, Sauolociaque capta non integra ampliùs res esset; tandem more suo diu priùs licitati eò descéderunt, vt ad alia, quæ antè obtulerant castella Liuoniae, vrbibus ac castris potioribus Feli-no, Derpato, Mariemburgo, Parnauia, ac Narua, Principi suo receptis, reliquis omnibus Regi decederent. Rex nisi omni Liuonia hostis decesseret, alia conditione pacem sibi faciendam cum eo non arbitrabatur. Hæc sententia Ordinibus proposita, publicè quoque oīnibus placuit. Adhibiti colloquio cum Moseis huic ex Nobilitatis Nunciis aliquot fuerunt, quò tergiuersatione Mosci perspecta, tota de re ipsi pleniūs collegas suos edocere possent. Vtrisque in sententia permanentibus, infecta re à colloquio recessum fuit. Rex ita à Comitiis discessit, vt biennij tributo ab Ordinibus fancito, non priùs pacem se facturum cùm hoste pollicetur, quā in is vniuersa Liuonia excessisset. Sub fine Comitiorum Nuncij Nobilitatis per Stanisiam Priemscium, quem à bello reuersum Nobilitas maioris Poloniæ Nuncium creārat, & tuim Nunciorum illud Nobilitatis collegium initio Comitiorum Mar-schalcum è more prodiderat, Rege adito, vt remotis, quibus in Senatu in ingredienti ius non esset, dicendi potestas sibi fieret, petebant; re impetrata, rogant operam dare velit, vt ea expeditio-ne bellum finiat: ita Nobilitatem, maximè familias eius rusticas, quarum salutem sine suarum quifq; fortunaruim detimento negligere, non possit, tributis exhaustas, vt maioribus ferendis par es vix sint futuræ. Respondit Rex per Cancellarium, bellum pa-cis ac publicæ vtilitatis causa à se suscepturn minimè ex instituto à se ali: hostem eò redactum, vt si bellum cōtinuetur, non adeò magno negotio confici posse: se tamen consentientib. Ordinum studiis libenter concessurum: quamprimumque ad tradendam si-bi Liuoniam hostem adduxerit, impetuque eius represso, Reipub. otio ac securitati consuluerit, paci, quæ cum publica dignitate atq; vtilitate coniuncta sit, nullam moram facturum. Publicè indè mo-re Maiorum Regi valedicētes, vt de domesticis etiam rebus, ac intestinis incommodis sanandis cogitationem suscipere velit; rogati nominatim de Regum eligendorum stabili aliqua ratione consti-tuenda petunt; vtque iis de rebus, quamprimum commido Reip: id facere possit, Comitia habere velit. quò maius antea discrimen Respub. adierit, cùm partibus in diuersa studia scissis, in duos Prin-cipes Respub. distracta fuerit, eò nunc, postquā metu hoc liberata-

fit, ne idem periculum denuò subeat, diligentius prouidendum esse docent. Accedere huc controuersias, quæ inter sacrum & profanum ordinem intercedant; quarum & ipsarum non leue in ratione in sibi ducēdam, vtque omnes tandem tollantur, plurimū in Reipubl. interesse iudicent. Ostendit Rex per eundem Cancellarium, non minori studio ad domesticas res rectè constituendas, quām ad perficiēdum ex sententia bellum se ferri: & qui bellicarum rerum laudem non aspernetur, eo in aiori tamen domi benè constitutæ Reipubl. quām maximè diuturnæ memoriæ relinquentiae studio se teneri, quod sine hac ne superiore in quideam gloriam stabilem perpetuamq; esse posse perspiciat. De interregnorum ratione quoties cogitet, quanto in periculo superioribus temporibus Respubl. fuerit, quibus electionum ac ambitionum studia ea tamquam fluctus quidam illam exagitārint; cùm non minùs hāc, quām in qua natus sit, omni studio sibi amplectendam, eò chariore etiam habendam intelligat, quò maioribus honoribus atque ornamenti suscepturn se affecerit, cohorrescere se animo, agnosce reque non nisi singulari benignitate diuina in commodiorem statum eam peruenisse. Iam vt de certa electionum ratione deliberatio suscipiatur, intelligere se: si id fiat, quantum & in re ipsa difficultatis futurum: etsi quod verendum videatur, occulta aliqua Reipublicæ vulnera ea nudet, incommodi inde metuendum sit: suam quidem operam atque autoritatem Reip. ac Ordinum voluntati non defutura. Ideam de concordia inter Ecclesiasticum & ciuilium ordinem sese iudicare: nihil ea possè suscipi vtilius, atque ad Reipubl. stabilitatem magis necessarium: sed vtramque ad rem cōsensu animisque ob omni odio & affectione vacuis opus esse. Proinde sibi quidem summæ curæ ea fore: hortari autem ipsos quoq; vt animos ad deliberationes rerum harum sedatos, nulliusque alterius rei, quām patriæ ac publicæ salutis & dignitatis studio deditos afferant. Hortatus inde quemadmodum & superioribus temporibus fecerat, vt per absentiam suam otio & tranquillitati publicæ pro se quisque studeret, ac animo ad quævis pericula excipienda parato esset, fausta quæque ac felicia, vtque vtrique, tam qui domini mansuri essent, quām qui in bellum ituri ita rem gererent, vt inox lœta vtrinque gratulatione, in mutuos complexus ruerent, precatus iis fuit: ad quam vocem plausu à circumfusis excitato, Cancellerius eum ipsum plausum lœtum omen futuri successus, ac non diuturni belli Regem accipere intulit. Sub idem Comitiorum tempus Sueciæ Rex, quibus partib. hac expeditione bellum orsus Rex esset, per literas à Rege quarebat. Rex pro eo, quod ante

antè ad bellum hoc maximè Sueciæ Rex hortatus se fuisset, ac mutua necessitudine celandum eum consilia sua non ratus, Plescouiam se eo anno ire in animo habere ei ostendit: potentiique Legato eius, ut militem quem in Germania intercipiendæ Legationis Moscouiticæ ad Principes Christianos missæ causa scripturus Rex esset, voluntate Regis per ditiones ac portus eius ducere sibi liceret, literas quarum autoritate id facere posset, dedid. Iisdem temporibus Philo Kmita qui Lucensi præsidio præfetus à Rege fuerat, ne miles otio ac desidia interim corrumpetur, Chelimam Moscouiticam, quod castrum supra Louatum flumen situm est, Martinum Curtium & Gabrielem Holubkoneum misit. qui cum ex captiuis cognouissent, oppidum ante Moscos more suo incendisse: ex eo vnam domum sub castro ad excubias agendas ab hoste relictam noctu progressi, cum antequam illexisset, eò peruenissent, Curtio domum præterueret ac à tergo excubii se obiiciente, fugaque in castrum interclusa omnes concidentem, Holubko castrum incendit. Ab alia parte Sibricus Sauolociensis præsidij Præfetus homines agri eius omnes ad sacramentum euocarat. quinque autem antiquitùs territoria ad Sauolociam pertinent. Venerant in his Voronecenses aduocato, Polonico more sibi creato. Oppidum autem Voronecia est supra Sauolociam ad Soucain flumen situm; propterque fluminis eius opportunitatem, quod in Velikam flumen, indeque sub Plescouia in lacum Pelbam ac sinum Finlandicum influit, commerciis ac habitatorum numero amplum olim fuit. Castrum quod adiunctum habuerat in tot vicinorum ac munitissimorum allorum copia desertum à Moscis fuerat. Itaque cum oppido nullo opere munito præsidium Sanolociense facile potiturum cogitarent; quo id antè incenderent; maximè autem, quod oppidi ad sacramentum conuenerant, ut ad deterrendos alias omnia cruciatus exempla in eos ederent, copiis aliquot collectis repentina excursione opprimendi eius causa conuenerant. verùm re ab aduocato cognita, cum ille in munere ac metu suo non inuigilans certiorem mox Sibricum fecisset, hic profligatis Moscis, locum in quo castrum fuerat, cum Kiralio occupat; præsidioque ei imposito, coribus militaribus pro tempore communit; agrestibusque ipsis, quibus loca vicina nota erant, ducentibus, crebras inde ex hostico prædas egit. Philo Kmita Chelimenfis excursionis prouentu inuitatus eodem Sibrico ac vicinis aliis præsidiis sibi adiunctis, Priscam Russam quæ ad magnam Nouogardiam spestat, excurrit. Magna hoe loco Moscouicæ Dux salinarum vestiga-

lia habet : frequentia item ac ampla commercia sunt. Oppidum magis in salinarum ac negotiorum usus constitutum , vtque loco a finibus remoto, nullo opere munitum sine negotio diripuit , repletumque militem praedâ reduxit.

Liber Quartus.

OLVITIS ad eum , quem superiori libro ostendimus , modum Comitiis , Rex militem , quanto in supplementum ad bellum opus erat , Samoscium quā in celerrimè scribere , matureque in Lituaniā adducere iubet . Ipse Grodnā rectā , inde Vilnā proficitur . Interim ad Christophorū fratrem Principem Transsiluaniæ de nouo equitum ac peditum Vngarorum delectu scribit . Germani militis conquirendi Farensbekio per literas negotiū datur , qui militis in inferioris Germaniæ bellis exercitati copiam se habere posse antē ostenderat . Samoscius , quō letiorem peditatum haberet , Vrouecium ala equitum , cui prærat , missa , peditem ex sola Nobilitate scribere iubet . subleuabantur apparatus hi interim , dum tributariæ pecuniae conferrentur , partim ea pecunia , quām à Principib⁹ acceptam suprā ostendimus , quāmque præter eam Marchio in Prussia Dux subſidij loco miserat ; partim propria Regis ipsius , maxime tamen equitum studio , quorum magnū numerum Samoscius euocarat ; eaque ad bellum hoc alacritas erat , vt plerique nulla in auctoramentum accepta pecunia ad diem nihilominus conuenient : complures in ipsis castris demuin stipendiorum partem acciperent . Grodnā iam Rege progresso , Nuncius cum literis à Mosco ad eum venit : mox alios cum amplioribus mandatis , quibus conuenire pacem posse existimet , affore : Interim ne nullum exercitum Rex cogat , neve ulterius progrediatur ; posse eum & impensæ & labori parcere . Veniunt Legati : colloquium petentibus datur . Re diu more eorum ducta , atque vtrinque disputata , eò tandem descenderunt , vt Narua , Neuschloßio , Derpatos , Adseuio , Nouogrodeco Liuonico , Neuhaus à Germanis dicto , exceptis , reliquain Liuoniā vniuersam vnā cum iis locis , quæ anteā receperant , Veissensteinio , Felinio , Parnauia , ac aliis omnibus Regi perinitterent . Ostenderat Rex , nullam se prius pacis mentionem fieri passurum , quām vniuersa Liuonia Moscus cefasset . Vrgebant Legati , vt cum sui Principis nomine ostendetur ,

tur, quid præstituturus esset, sibi quoque quid de ablatis Principi suo restituendis animi Rex haberet, demonstraretur. Repetebant autem vno Polotensi agro excepto, qui pristinæ ditionis regiæ fuerat, reliqua quæ superioribus annis bello capta erant, omnia. Demonstratum fuit, ita Regem Principi eorum illa restitutum, si præter Velisium, quod nulla conditione dimisitus Rex esset, castrum quoque Sebesium quod id penitus intra ditiones regias situm esset, quò certior ac stabilior pax esset, vel tradidisset Regi, vel demolitus fuisset; quod quominus recusaret, Regem vicissim Dryssam demolitum; partis suuntus deinde in bellum facti nomine quadringenta aureorum millia Regi refudisset. Impetrârunt Legati, vt ad Principem suum referre ea sibi liceret; ac vt Regis nomine eadem ad illum scriberentur. Sub ideem tempore Bochdanus Bilscius, cuius frater patruelis in ambris Mosco erat, suminamque apud eum rerum omnium fidem obtinebat, ad Regem transiit. Miserat Moscus Legatos ad Rodolphum Romanorum Imperatorem: ab eo vltius deinde ad summum Pontificem Romain peruenierunt. Legatione ad summum Pontificem operam suam contra Turcam Christianitati pollicitus, & de Regis in se iniuriis questus perhibebatur; & vel secretò, vt ad pacem eum hortaretur, petiisse; aut iis tamen querimoniis, vt suas partes sumimus Pontifex interponeret, non nolle se satis ostendisse. In Poloniam frequentibus nunciis afferebatur: cùm Græcæ scætæ homines pedes summi Pontificis pro more de osculari diu recusassent, tandem tamen id vt facerent, adductos. sumimus Pontifex Antonium Posseuinum, qui vna in Moscouiam cum illis ieret, iis adiunxerat. Hic Moscis per regias ditiones itinere intercluso, ideoque per Germaniam Lubecam, vt inde Naruam traiicerent, se recipientibus, de Legatione sua per literas certiorem Regem fecit, ac si voluntate eius id sibiliceret, per Poloniam & Lituaniam iturum se ostendit. Rex non modò illi permisit; sed ipsius quoque Mosci Legatis idem se permittere respondit. Hi tamen, ne quid præter præscriptum Principis sui facerent, Lubecam se contulerunt, indeque eodem quo venerant itinere in Moscouiam ad Principem suum reuersi fuerunt. Iisdem temporibus nuncius mortis Christophori Transsiluaniæ Principis Regis fratris allatus, cùm Regi ipsi non leuem dolorem attulit: tum Moscum, qui auocato Rege rebus Transsiluanicis sui interim colligendi spaciū sibi datum iri cogitaret, vt pacem atque eas ipsas conditiones, quas paulò ante ab eo propositas fuisse ostendimus, iterum reuocaret, maximè animauit. Ve-

rām Transsiluanicis rebus ne à cura belli auocaretur, iam antē à Rege prouisum erat. Cogitans enim vltra incertitudinem rerum humanarū etatē fratri prouectam: ipsum continuis articulorū doloribus confectum: antequam Varsauiam ad Comitia i-ret, autor fratri ac Provincialibus fuerat; vt filium eius Sigismundum in omnes casus Principein designarēt. Quibus de rebus cū Legati Alexander Kendius, & Vladislaus Somborius Varsauiam ad Regem venissent, ex eius autoritate, domum postea illis reuersis, communib[us] Ordinum studiis Sigismundus in Principein electus fuerat: tristibus læta Christophoro Principi fortuna tempe-rante, interq[ue] duo funera vxoris vnum, ac minoris natu filiæ alterum, Principatum Sigismundi filij interiiciente. Maximam in pa-cis spem omnīū iam propè animi venerant. Nam nec propter quadrigentorum illorum millium conditionem, si Moscus eam non accepisset, communib[us] Ordinum bellum finiri volentium studiis defuturus Rex fuerat; nec Moscus, qui vniuersam quasi Liuoniā pacis cupiditate dimiserat, illorum quæ exceperat, castrorum cau-sa bellum accepturus existimabatur. Itaque inducias etiam ad cer-tam diem, intra quam denuò Moscus responderet, Rex ei conces-se rat. Verūm intellectum mox fuit, iam tum Legatos, quomodo à propositis conditionibus discederent, cogitare. Vincentius erat, de quo antē mentionem fecimus, in finibus Moscouiticis, qui ad Smolenscam pertinent, ductor Kosakkorum. Hic cū transgres-sis fines Legatis sese adiunxit, posteaq[ue] eodem itinere Vilnain cū illis profectus, familiariū inter eundum ad eos sese applicā-set, solicitare hominem, vt ad Principem suum transfugeret, cōce-pe-runt. Ille cōstanter primō pernegārat, cū vrgeretur, tandem Vil-næ ad magistratum reim detulit; ex eius sententia simulat transi-tioneim: quæ quō gratior Principi eorum esset, nec sine precio ope-ræ ad illum veniret, vt aliquas magni momenti literas, quas ad e-um deferret, sibi committerent, postulat. Illi polliciti, vt priūs ta-men aliquo arguento fidem eius exploratam haberet, vt in vna priūs re conficienda operam suam sibi nauet, rogant: tempusque quo profecturus Rex sit, quaque iter facturus, exploret. Re ad magistratum delata, quō magis fides ei haberetur, iter Regis ex fi-de descriptum datum illi fuit, quo à perfuga quasi pignore fidei ac-cepto, literas ad Principem suum perferendas ei tradunt. In iis vt magno animo sit, eum hortantur. Nam & paucas omnino à Rege copias cogit: & quod mortuo fratre Transsiluanicæ res præsentia eius desideraturæ sint, maximè cum Turca iis imminere dicatur, minùs huic bello eum vacaturum. Per ideam verò tempus, & quod

Vilnæ

Vilnæ Rex substituit, Plescouiam, quam hoc bello petitum iri sibi persuaserat, omnibus rebus Moscus firmat. muros vetustate neglegens magnis operibus reficit; nouas ad priores munitiones adiicit: præsidia ex aliis arcibus omnibus detracta vnum hunc in locum cogit. Ab altera parte Pontus Gardianus Gallus, quem Sueciæ Rex collocata ei in matrimoniū filia naturali militiæ præfectum fecerat: extrema quædam Liuoniacastella, quæ ad Osiliam & maritimam Liuoniā pertinent, occupat. Iam ab initio cùm primū in Poloniā Rex venisset, Sueciæ Rex per oratorem suum vehementer Regem ad bellum contra Moscum hortatus, fœderis ac societatis contra communem hostem mentionem intulerat. Misericordia tum iis de rebus ad eum Rex Ioannem Herbortum Castellaniū Sanocensem: propositæq; ea vltro citroq; conditiones fuerant, vt Reualiam quoq; regi traderet: vtque quæ cis Naruam flumen essent, Poloniæ Regi cederent: quæ vltra Naruam Sueciæ finitima versus Oceanum glacialem cōmunitib; copiis occuparentur, ad Sueciæ Regem pertinerent. cumq; bellum interim differendum sibi Rex non iudicaret: quo tempore Polotiam ibat, denuo Laurétium Goslicium Vilnā ad Sueciæ Regem miserat: per quem in armis iam se esse ei ostenderat; & vt ipse à suis quoque finibus in Moscouiam cùm exercitu irruptionem faceret, eum hortatus, auxiliorum & belli communicandi rationes quasdam proposuerat: ac ostēdente tum Rege Sueciæ nolle se sibi præscribi, quas in partes copias suas mitteret, omniaq; occupantis fore: Goslicius quem admodum iussus fuerat, Liuoniā tamen vt abstineret, postulārat: cuius causa & maximè bellum Rex suscepisset, & quam optimo iure pertinere ad se sciret: Regemq; ius in Liuonia Reipub., & suum negligere non posse prædixerat. Nunc cùm id accederet, vt Liuoniā ferè omnam per Legatos Moscus ei detulisset, quo in statu res essent, cùm Sueciæ Regem, tum militiæ præfectum eius iterum per literas certiorem Rex fecit: vtq; Liuoniā nō hostis, sed suam opinione iam præcipientes, omnino ab ea sibi temperarent, ac aliis potius in partibus, si ita eis videretur, bellum cum hoste administrarent, postulauit. Vilnā tormentis ac instrumento militari omnī Postauam præmisso, ipse Disnam profectus fuit. Vbi d' ex exercitu hostili ad Smolenscam coacto, eiusque in Mohilouensem, & Sclouensem agrum incursione cognovit: Erant in hibernis eorum locorum aliquot equitum turmæ ex quibus cum Christophori Radiuili, & Martini Kasanouij turmæ, diuersis locis in palantes incidissent, secundisq; aliquot præliis cum copiis iis conflixissent, non diu in nostro comimoratae, mox intra suos fines se re-

ceperunt. Rex tamen nuntio hoc de incursionibus hostis allato, continuò Christophoro Radiuilo, qui tum Disnæ vnà erat, ad eas quas antea habebat, turmas equitum, alias Polonorum nonnullas, quæ iis in locis ad Borysthenem in hibernis erant, peditatusq; ac leuium tormentorum, quæ nauibus Vitepsciam præmitteret, certum numerum attribuit. Ei mandat, vt rectâ contra hostem ten dat: dataq; facultate prælium committat. si hostis iam recesserit, capto per Velisium medio inter Bialam & Toropciam itinere, ab ea quoq; parte metum hosti ostendat. Eodem tempore Ioannem Thomam Droiouium Præfectum Premisiien. ad Turcarum Imperatorem misit. Causæ Legationis hæ erant: vt quia fato Christianitatis sicut reliqua Vngaria, ita Transsiluania quoque stipendiaria Turcæ facta esset, verereturq; Rex ne mortuo fratre Christophoro noui Principis imperium grauioribus conditionibus Turca premeret: postularet, vt quibus priores Principes legibus principatum eum tenuissent, iisdem huic quoq; eum permitteret: nec si quid contra ea fieret, Regem patriæ suisq; deesse posse ostenderet. Præterea verè vt de Ianculæ Valachiæ Palatini iniuriis, quas frequentes is Regiarum ditionum hominibus afferebat, quereretur: vtq; illo amoto Petrus prior Palatinus in pristinum dignitatis locum restitueret, peteret: Regemque nec Ianculæ vicinitatem æquo animo ferre, nec suorum iniurias, vti nec deberet, neglectum profiteretur. Prius Legationis caput inox obtentum: alterum in aliud tempus dilatum fuit. Sub idem autem tempus in Tartaris quoq; tumultuatum fuit. Deuletes Chiereius, qui nouissimè apud Tartaros imperitârat, plures liberos reliquerat. successerat huic in Imperio, qui nunc rerum apud illos potitur, Mahometes Chiereius: qui cùm præter alios fratrem haberet ætate proximum Adleum Chiereum magni & ipsum animi & apud populares virtutis opinione, interficere eum non ausus: cùm alias instituto Turcico apud Tartaros etiam plerunq; eius, qui in principatu succedit, securitatis causa cæteri principum liberi è medio tollantur: quò minus tamen cupiditati eius loci relinquenter, Galgam creârat. Is sumimus militiæ præfектus est, eaq; autoritate, vt & viuo Principe proximam secundum eum potestate in obtingeat: & mortuo in Imperio succedat. Adleo à Persis capto, ac imperfecto, eadem ratione Halium Chiereum alterum ab eo fratrem magistratu eo tradito, successionis spe sibi deuinixerat. Verum confirmatus postea ætate filij Saditi, amoreq; paterno impulsus, deiecto fratre, filium eius in locum suffecerat: veritusq; ne iniuria hac irritatus cum altero minore fratre Salomete Chiereio contra se cōspiraret:

ad parricidij crudelitatem, quam antè seu metu seu miseratione retentus intermisserat, redierat: priusq; quām illi moliri quid contra se possent, interficere eos conatus fuerat. Hoc periculi metu profugere illi coacti, cùm diu exagitati in finibus oberrarent, à Kosakkis excepti, adq; Michaelem Visnouecium Præfectum Cirkassensem adducti fuerunt: à quo certior de iis Rex factus, vt in suum reditum retinerentur, iussit. Ipse instrumento belli grauiore primò per Disnam in Dunam, inde vterius per Dryssam flumen, nauigatione, quemadmodum ostendimus, iam antè explorata nauibus præmisso: Disnæq; parte aliqua exercitus recensita Polotiam venit. Ibi dum aliis copiis recensendis operam dat, Christophorus Derssekus, qui petetibus Legatis Moscouiticis, à Rege ad Moscum missus fuerat, cum literis ab eo redit. Longè alio eæ argumento, quām superiores fuissent, scriptæ erant. quæ ab initio acta essent, multa & longa oratione repetita inuidiosè oinnia interpretabantur: quæ per Legatos antè Regi obtulerat, irrita rursus faciebat: maximè quòd Neuelensibus conditionibus stare Rex noluisset: quòd vt Sebesium demoliretur, bellicique suintus nomine pecuniam ab se flagitasset, exagitabat. quòd non in eodem statu rem esse, quo Neuelæ fuerat, ac interim in oppugnanda Sauolocia maiores suintus se fecisse Rex diceret, cuius coactu, aut rogatu Sauolociam cepisset, interrogabat. potuisse eum supersedere labore hoc, non sua volūtate factum, vt eam occuparet: Pecuniam verò quòd flagitaret, scire eum, nolle se tributarium eius esse: impensas autem belli imputare, aut earum nomine pecuniam postulare, inauditum inter Principes esse. Sebesium se puero, dum Sigismundus Rex rerum in Polonia & Lituania potiretur, conditum, eiusq; perpetuò postea, etiam cùm Polotiam in potestate Reges Poloniæ haberent, in possessione se fuisse: præterea vt maximè ille Sebesium, Rex Dryssam deleret: tamen cùm visum esset, Dryssam iterum Regem restauraturum: deniq; semper aliquid reperturum, quod nouum à se postulareret. Nobilitatis Nuncios ad colloquium cum Legatis adhibitos criminabatur: idq; in inuidiam suam factum ferebat. Indignabatur & Oratores nullos à Rege ad se mitti: Itaque se quoq; nec post quinquagesimū aut quadragessimum annum Oratores ullos missurum confirmabat. Multa de Liuonico iure suo asspergebat. In Regem autem ipsum acerbissimè inuehebatur, modò quòd non Regio genere natus esset: modò crudelitatem in viatos, adipis detracti arguento, de quo suprà dictum est, vsus: modò in eosdem indulgentiam, qua ad transitionem eos inuitaret, tum quòd globis carentibus inusitata ratione Sokolam incen-

disset, fraudem ac dolos ei exprobrando. Rex literis hisce acceptis, ostendit Legatis etsi iure Gentium hostium loco habere eos posset, qui pacis petitione simulata, speculandi, circumueniendiq; sui causa ad se venissent: nolle se tamen ob eorum perfidiam à perpetua mansuetudine atque lenitate sua recedere: itaque ipsi ad suum Principem reuerteretur: literis eius per suum hominem se responsum. Proficiscitur cum his Antonius Possevius: quem à Summo Pontifice ad Moscum missum suprà demonstrauimus. Ei præfectos, qui Velisij capti fuerant, Rex condonauit. Sauolocianus inde, siluis ut in pacato non magna molestia superatis, pontibusq; & latioribus viis iam ante iussu Regio Sauolociensium opera munitis, peruenit. Hic etsi omnium ferè aliorum opinione Plescouiam sine vlla dubitatione hac expeditione eundum tanquam prædictum iam videbatur, quò rectius tamen in re præsenti omnia statuerentur, ad consilium de eo Rex retulit. Valuit plurimum apud omnes ferè cùm vetus persuasio, tum ipsa rerum gerendarum series, belliq; suscepit ratio, quòd ea vrbe in potestate redacta, Liuoniā simul vniuersam, quæ tum vnicā belli causa erat, ei accelerarunt inter omnes conueniret. Rex tamen, ac pauci cum eo anno magnam Nouogardiam rectius iretur, dubitabant: cuius etiam Nobilitatis motus aliqui contra Moscum audiebantur. sed periculi plena res videbatur, relinquere à tergo vrbe amplissimam, in quam omnes quasi hostiles copiæ conuenissent: quæ magnam & bene ad Nouogardiam gesta re ad reliqua perficienda moram: & si non tam bello, quām tempestatibus, contagio, aliisq; incommodis in hostico offensum esset, grauem recipientibus se metum allatura esset. Derpatum unus Veierus eundum censebat, cùm eadem ratione: quòd præsidij eius magna parte ad Plescouiam defensionem deduxit, facilior expugnatio eius futura videretur: tum quòd per eam ipsam ad reliquam Liuoniā vniuersam, quæ vna bello eo petebat, aditus futurus esset. Vicit plurium consensus, rerumque ipsarum continuus quasi ordo, qui primò Plescouiam obiiciebat, eò vt iretur. Etsi enim per Louatum flumen, quod à Lukis Nouogardiam tendens magna ex parte in nostra potestate erat, regressus exercitui dari videretur: quòd tamen naues omnes subtractæ ab hostibus essent, nec aliarum fabricandarum tam exiguo temporis spatio in prouincia noua & dubia facultas data esset: flumen præterea Louatus non per anni tempus nauigabile esset: hac quoq; re non multum iuuari posse exercitus videbatur. De castellis quæ à lateribus imminebant, diu Rex dubitabat, tentandāne oppugnatio eoruī sibi esset, priusquam Plescouiam iret,

iret, an in aliud tempus differenda. Ex iis Krasnohorodam, cuius oppugnationem Sigismundi Augusti exercitus frustrà olim tentauerat, & alterum Veliam Moscus, quòd teneri ea posse diffideret, tormentis priùs apparatuq; omni deportato, sub idem tempus ipse deleuit. Reliqua erant Sebesium, Opocka, Ostrova. Sebesium etsi ad lœuam Dunam versus à tergo relinquebatur, nauigatio nemq; fluminis infestam reddere posse videretur: tamen quòd per silvas, locaq; magna ex parte inuia, ac difficultia, iter illac esset, præstare visum fuit, vel in aliud tempus eam differre: vel si pax interim coiret, aliam quandam munitionem ei opponere, quām nunc maiorum rerum gerendarum tempus, siluis, viarumq; difficultibus superandis, ac ipsa tandem oppugnatione eximere. Opocka non ita viæ imminentere videbatur, vt non commodè declinari possit: præterea flumen Velika supra Opockam nondum eius altitudinis erat, vt tormenta apparatusq; bellicus demitti per eum possent: quam commoditatem vel maximè quidam spectabant, ac vt nauigabile esset, Plescouensi tamen oppugnationi mora vlla minime interponenda videbatur. Accedebat huc, quòd ex propinquis præsidiis Sauolociensi & Voroneciensi facile excursiones eius prohiberi posse existimabantur. Interim opportunè accidit, vt sub idem tempus Kosakki Krasnohorodam à Mosco desertam, subitario opere communirent, quòd prædis ex hostico agendis sedem in ea collocarent. Mittit eò Rex inox copias nonnullas cum leuoribus tormentis aliquot, locumq; militaribus coribus dispositis diligentius communiri, Sebesienseq; & Opocense præsidia distineri inde iubet. Itaq; Krasnohoroda, Sauolocia & Voronecia occupatis, è quibus non difficuler Sebesienses, & Openses contineri posse videretur, illis omissis, Ostrouia sola quæ in ipsam viam Plescouien. incurreret, relinquebatur. Ad Christophorum Radiuilem, quem contra hostis ad Borystenem excursiones missum suprà ostendimus, sub idem tempus Philoneim Kimitam etiam, ac Lituanicos Tartaros à Vitoldo quondam Duce agris in Lituania do natos, Michaele Haraburda illis Præfecto se coniungere, hostemq; anticipi metu distinere, mutuisq; populationibus priores excursiones eius vlcisci iubet. literasq; ea de re ad Radiuilem dat. Priusquam Sauolocia Rex moueret, tabellariū cum literis ad Moscum mittit. iis etsi nec illius criminationes quicquam de dignitate sua detrahere posse statueret: & armatum hosti maledicere infra animi sui magnitudinem iudicaret: ne tamen ille è silentio Regis, more suo maiores sibi spiritus sumeret, ad priores eius respódet. Quæ acta ante id in inuidiam à Mosco vocabantur, vt quæq; gesta sint,

ostendit: conditionibus Neuelensibus cur stare non potuerit, demonstrat: nihil per iniuriā, aut præter morem aliorum Principum Christianorum ab illo se postulasse docet: vt Sauolociā oppugnaret, nullius precibus adductum se respondet. sed id vt faceret, pertinacia & iniuriis eius se coactum: quæ nec se quiescere, donec armis ius suum consequatur, patientur: nec ipsum nisi armorum metu admoto animum ad æquitatem aduertere. Quantum in se fuerit, se fecisse, vt per Oratores eius aliquoties testificatus ei sit, quò diutiū causam duceret, quoq; ad maiores impensas tergiuersatione sua se prouocaret, eō grauiores postea conditiones se ei ferre necesse habiturum. Suntus in bellum factos & aliorum Principum Christianorum more ac exemplo se repetuisse: & nihil æquitati conuenientius esse, quām vt à quo iniuria profecta fuerit, ab eodem omnis iniuriæ causa præstetur. quod quoniam illi graue videretur, sciret posthac non de Liuonia, aut belli eius sumtibus, sed summa rerum se diamicaturum. Quòd Sebesium puerō se conditum diceret, qua maximè ratione ius suum ostendere se consideret, ea malam fidem eius maximè detegi. Nam cùm Regia Pölotiensis ditio ad Dunam flumen semper pertinuerit, intraq; eam nuper Sebesium excitatum fuerit, satis argumenti esse in alieno iniustè ædificatum fuisse. An autem ad priores conditiones, nouas subinde Rex adiecturus fuerit, si priùs iis-conditionibus, quas Rex tulisset, assentiendo periclitatus fuisset, tum certi aliiquid asseuerare eum potuisse. Nuncios Nobilitatis ex ipsius utilitate ad colloquium cum Legatis eius adhibitos fuisse, quò quæ conuenissent, maiorem firmitudinem haberent. Quòd Oratores ad eum non mitteret, non esse, quod se accusaret: neque enim legem villam de mittendis Oratoribus cuiquam perlataim, præterquām vel usus, vel voluntas cuiusq; vnicuiq; imponeret: omninoq; iudicij potius quām necessitatis rem esse. Quòd facturum se negaret, vt nec ipse post quadragesimum annum viros ad se Oratores mitteret, facile ei credi: magnam hanc bono etiam viro ne dum Tyranno viuendi usuram esse: non missurum igitur post quinquagesimum aut quadragesimum annum: at missurum fortassis citius: Regem quidem nihil hac in re temerè sibi præscripturum. Docet & de Liuonio iure. Ad conuitia eius respondet, neq; se eum esse qui contumeliam villam accipere possit: nec in Moscum, cuius turpitudo & crudelitas omnibus nota sint, rectè hanc alios insectandi personam conuenire. Regem se non tam molestè ferre non natum esse, quām gaudere, quòd virtute sua ad regnum peruerterit: quòd ea ratione ad honorem hunc evocatus sit, qua summus Pontifex à

Cardinalibus, Imperator qui principe in inter Christianos Principes dignitatem obtinet, ab Electoribus Germaniae: qua multi alij Reges ac Principes omnibus temporibus a sui quisq; regni Ordinibus. Interim præclarum sibi ducere priuato loco, nobilibus Maiores ortum, qui rebus Christianis egregiam sè operam nauarint, amplissimos honores gesserint, prouincias administrarint, magnaq; virtutis & pietatis laude floruerint, cum maiores sui Reges non fuerint, virtute tamen sua regnum se adeptum esse: cum illum, nisi ita, vt esset, natus fuisset, mores eius quemuis potius a lium quam Principem facturi fuissent: minimeque illi inuidere, quod non plurimorum de eo hominum iudicium, aut spectata virtus eius porius, quam mulieris Gliscij Sigismundi quondam Regis proditoris filiae vterns, Moscouæ dominum imposuit. Crudelitatem in detrahendo è nonnullorum cadauerib. adipe priuum non à se profectam: deinde nihil in eo contra pietatis officiam hominumq; Christianorum morem, qui vt viuis tanto rectius consulenter, ex medicorum disciplina, vel in minutissimas partes mortuos dissecarent, admissum: ridiculam autem misericordiam esse ipsius, qui cum in viuos omnia cruciatus exempla edat, mortuum cura se affici præ se ferat. Eiusdem generis esse, quod clementiam & lenitatem erga victos suam criminaretur. Non satis enim sibi constare, qui modò crudelem, modò nimis lenein quereretur: indignareturque, quod non omnes, quos in praesidiis expugnatis Rex cœpisset, excruciatos interfecisset. Quod Sokolam inusitata ratione flaminis a se deletam vitio sibi verteret, in eo non tam fraudem aliquam illum arguere Regis, quam detegere propriam inscitiam suam: quæ vt omnibus in rebus maxima esset, ita militaris rei multa præclara inuenta adhuc eum fugere. Respondet & aliis de rebus quam copiosissimè: quæ omnia accuratiùs hic commemorare, præterquam quod epistola ipsa in manus hominum pervenit, non etiam nostri instituti est. Sub fine epistola ad singulare certamen cum prouocat: eamq; Russicè & Latinè scriptam ei transmittit, néue nimis sibi placeret, quæque aliorum de se hominum iudicia essent, cognoscetet, libros de inumanitate eius passim per Germaniam editos vñā ei mittit. Sauolociâ Voroneciam Rex progressus militarem disciplinam prioribus legibus partim emendatis, partim auctis accuratiūs eo loco sanxit: legesq; de ea scriptas primū Senatoribus, deinde militi, Præfectis omnibus differendi de iis facultate permissa publicè proposuit. Quibus ab omnibus probatis Præfecti militares, vt Duce in exercitus crearet, euinq; magistratum, qui solennis apud Maiores in Repub. fuisset, restitueret,

flagitârunt. Rex quod partito in plures imperio militari, superiori anno nec satis disciplinam castrensem obseruatam, se rebus vel minutissimis quibusq; fatigatum, aliaq; inco minoda nonnulla extitisse. ex eo meminisset, vocato priuatim ad se Samoscio, cuius vtilem operam superioribus expeditionibus, multis maximisq; reb. spectata m habebat, eum se magistratum hunc creaturum ostendebat. Samoscius magnitudinem eius, atq; onus demonstrando, seq; ab omnibus rebus, maximè autē imuneris huius expectatione imparatum accessisse ostendendo, primò vt alij potius id traderet, aut ne sibi saltem tantum oneris imponeret, petere, postea vehementius etiam deprecari cœpit: vbi nihil Rex remitteret, obtemperatum se tandem Deo, & illi seu ad gloriam seu periculum se vocanti recepit. Priuatim cum Samoscio re coimunicata, idem publicè deinde facit: consilioq; conuocato, quid suæ sit sententiæ, declarat. Re ab omnibus probata, per Andream Sborouï palatij Marschal cum, qua qui superiorib. temporibus imperio militari præfuerint, nominatiū verò Ioannes Tarnouius maxima potestate fuissent, generalem exercitus Ducem perpetuum Samoscium creat. Hic quemadmodū antea fecerat, ita tum in publico quoq; præter oneris eius magnitudinem, quod per se grauissimum, maxima etiam cum inuidia coniunctum esset; non eo etiam apparatu instructum se venisse ostendebat: vt tantum munus sustinere posset, qui scriptis iis, quas Rex iussisset, copiis, eo animo profectus domo esset, vt quemadmodum superioribus expeditionibus fecisset, parte saltem aliquā belli susciperet: cui summa rerum administranda esset, oportuisse eum prius omnium ad summam belli pertinentium rerum cogitationem suscepisse: omnia explorata, cognita, parata ante domo attulisse: ipsum inspexisse: legatos, ministrosque iam ante domi delegisse: quos et si haberet, non haberet tamen plures, quā in copiis tantum, quas ipse scripsisset, ducendis administrandisq; suppetenter. Tandem quemadmodum antea priuatim, ita tum publicè magistratum accepit. Constitutis rebus iis, exercitum vniuersum recensere Rex instituit. Præ cæteris longè ornatissimæ in lustratione hæc Polonorum equitum turmæ comparebant. cum longè plures ex amplissimis quibusq; familiis, quā in vlla alia superiore ruin expeditionum ad bellum hoc conuenissent. inter alios Samoscius ad priores copias suas, quas superiori æstate à se conductas, hieme in Samogitia contra hostiles in Liuonia in irruptiones mandato Regis collocârat, aliquot ornatissimorum equitum millia adiecerat. omnes hi ad Ducis exemplum vt superiori anno atrato habitu ysi fuerant, ita tum cærulei in sumpserant. Par his suo genere pedi-

peditatus erat: Vrouecianus pr̄esertim ex sola Nobilitate scriptus.
 Nec multūm de proximi anni studiis & apparatu Lituani quoque
 remiserat. Itineris ratione à Rege cum Samoscio cōstituta, à dex-
 tra Lituani iuerunt: iis aulicus miles, qui ad Gedanum fuerat, per-
 que absentiam Ioannis Sborouij à Christophoro Niscicio regeba-
 tur, attributus erat. partem copiarum aliarum cum Stanislao Tar-
 nouio clarissimæ familiæ, Senatoriique Ordinis viro, quæ locum
 castris deligerent, Ostrouiam versus Samoscium pr̄emisit. cum eo-
 dem Veierum & Vrouecium ire iussit. Tarnouius, quēadmodum
 iussus erat, castrum pr̄eteruectus in Plescouensi via, qua pr̄æsidia
 in castrum ventura, nunciique exituri expectabantur, consedit:
 quæque ad oppugnationem pertinebant administrare cœpit. In-
 terim Samoscius aduenit; castraque ab inferiori parte ad Velikam
 flumen ponit. biduo pōst Rex ipse consecutus fuit. Sita Ostrouia
 est in insula Velikæ fluminis, quodq; nullos à terra aditus habeat,
 inde nomē id, quod insulam Slauicam lingua significat, accepit. Mu-
 rōs ex lapide satis firmos: propugnacula item complura habet: v-
 num pr̄cipue in septentrionali castri angulo, à qua eadem parte
 porta atque aditus in castrum est, insignis magnitudinis; adq; no-
 stræ ætatis propugnaculorum formam diligenter dimensum, eo
 positu, vt duo castri latera, vnum quod ad Septentrionem, alterum
 quod ad Orientem spectat, defendat. Cūm dē oppugnatione cum
 Samoscio Rex deliberaret, animaduertit, Occidentale castri la-
 tus, ita modico flexu lunatum; vt nulli recta linea secundūm id la-
 tus tormentorum ictus dirigi possent, atque ita nihil ferē ab ea par-
 te à tormentis periculi militi metuendum videretur. Itaque duo
 propugnacula altera, quæ in meridiem conuersa erant, tormentis
 verberare instituit: quod iis à defensoribus nudatis, Occidentali
 parte iam ante, vt ostensum est, innoxia, sine periculo ad oppugna-
 tionem iturus miles videretur. Vngaris orientalis anguli propu-
 gnaculum, Polonis Occidentale attribuitur; perfectisque biduo
 in munitionibus, & tormentis intra eas constitutis, ex vtrisque muri
 quasi cœpti fuerunt. Ab Vngaris propugnaculo, quod oppugna-
 bant, inde proximo muro continuis tormentorum ictibus verbe-
 rato, ruinis quibusdam, quæ tamē pr̄cipitem aditum in castrum
 pr̄aberent, patefactus ab iis murus fuit. Poloni, eurante apud eos
 tormenta Veiero, in fundamenta propugnaculi, & inferiores for-
 nices tormenta conuerterant. cūn quod ab inferiori parte facilior
 in arcem aditus futurus videretur: tum ne superiore turris parte à
 se occupata, quod facere destinauerat, vt per fenestras eius sclop-
 petis inde rei gererent, ex quæ interiore castri parte hostem pro-

pellerent, puluere fundamentis subiecto circumueniri ab hoste possent. Vngari per ruinas, quibus ab eorum munitionib. murus apertus erat, irrumperem mox conabatur. Represso impetu illorum a Samoscio, qui militem, quo ad maiores res integror accederet, sine causa vulnerari nolebat, cum rursum ab utrisque munitionibus suminavì tormenta contra muros disploderentur, magisque murus ruinis aperiretur, hostes eodem die ditionem fecerunt. Iam nox appetebat. itaque cum presidiis adiunctis ulterius deduci non possent, atq; interim separatum in locum è castro traducerent, plebs rusticana Lucensis cedis memoriam perculsa, subito magna voce ultrò in verba Regis se adigit, quo clamore aliquoties repetito, cum vim illis adferri Samoscius ratus accurisset; narrabat iuratos se Regi, fidosq; post hac fore; eoq; clamorem tam altum sustulisse, quò vel ab ipsis Moscicis exaudirentur. Cæteri, in iisq; Nascokinus presidijs Praefectus, eius, quem Legatione ad Regem fundum, posteaq; captum suprà ostendimus, propinquus, dimissi fuerunt. Rex antecursoribus premissis Plescouiam mox ipse progressus fuit. In primo agmine Balthazar Andreæ fratris Regis filius cum Vngaricis, Palatinus Braslauiensis cum Polonicis aliquot copiis incedebant. Hi vbi ad Cerechā flumen, quod ab Oriente in Velikam influit, venerūt, ex Vngaris quidam flumē trāsgressi in tres partes copias suas distribuerunt. Prima ex iis rectâ Plescouiā contedit: duæ reliquæ diuersis locis in insidiis cōsederunt. Ex iis primi cum hostium excubiis cōgressi, mox pedem referre cœperunt: hostes quod erat, insidias veriti, rece dentes tamē secuti, postquam secundi ex insidiis cōsurrexisserent, nihil amplius veriti, quod numerō utrosq; superarent, effuseq; insecuri, ad tertios protracti fuerūt: à quib. reliqui in fugam cōiecti: tres Boiarici generis capti, ac in causa adducti fuerūt. ex quibus, quantum in vrbe virium esset, quid presidijs animique hostes haberent, cognitum fuit. Simili euentu Sigism. Rosnius, qui cum veteranorum Polonorum copiis, quas Lituaniis adiunctas suprà ostēdimus, missus fuerat, ac drinde Germani aliquot equites, inter quos RHEDERV Silesius voluntarius erat, excursione ad vrbe m facta, captiuos aliquos adduxerunt. Samoscius ipse primū Cerecha flumine, inde Plescouia amnetrāsito, situs cognoscendi causa vrbē circumiectus fuit. accidit hīc, vt cum Vrouecio uno assumto, aliisq; subsequi se iussis, quod accuratiū situm vrbis è propinquiori loco cognosceret, sub ipsis quasi muros contra portam quandam successisset, conspicati eum hostes, alam equitum cōtra eum emitterēt; eaq; cum intra teli iactum ad eum accessisset, Samosciusq; et si periculum videret, non tamen se com-